

Dr Marek Michalak – kanclerz Międzynarodowej Kapituły Orderu Uśmiechu, przewodniczący Międzynarodowego Stowarzyszenia im. Janusza Korczaka

Biogram

Doktor Marek Michalak posiada wykształcenie wyższe pedagogiczne – jest absolwentem Akademii Pedagogiki Specjalnej w Warszawie, gdzie uzyskał tytuł zawodowy magistra pedagogiki resocjalizacyjnej, absolwentem studiów podyplomowych w zakresie socjoterapii i organizacji pomocy społecznej. Ukończył też szkolenia dla działaczy organizacji pozarządowych (na Uniwersytecie Hopkinsa w Baltimore). Został doktorantem na macierzystej uczelni, przygotował na niej pracę doktorską pt. *Order Uśmiechu jako fenomen społeczno-kulturowy świata dzieci i dorosłych*, którą obronił w 2019, uzyskując stopień doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie pedagogika.

Od 1987 był przewodniczącym Koła Przyjaciół Dzieci Chorych „Serce” w Świdnicy, a w latach 1990–2008 pełnił funkcję prezesa zarządu głównego Stowarzyszenia Przyjaciół Dzieci Chorych „SERCE”. W 1993 założył Zespół Dziecięcy „Serduszka”, działający przy Fundacji SERCE – Europejskie Centrum Przyjaźni Dziecięcej w Świdnicy i Żarowie. Jest autorem tekstów piosenek dla dzieci i młodzieży, m.in. „Order od dzieci”, „Kamienny świat”, „Stolica marzeń”, „Nagroda SERCA”, „Dobrze żyć”, do których Telewizja Polska wyprodukowała teledyski z tym zespołem.

Współtworzył Centrum Przyjaźni Dziecięcej, kształtujące programy pomagania dzieciom i rodzinom. W 2003 został powołany do Rady Organizacji Pozarządowych przy Rzeczniku Praw Dziecka. Był wicekanclerzem Stowarzyszenia Międzynarodowa Kapituła Orderu Uśmiechu, a w 2007 został kanclerzem (prezesem zarządu), zastępując na tym stanowisku Cezarego Leżeńskiego.

W 2008 został wybrany na urząd Rzecznika Praw Dziecka, który sprawował przez dwie pięcioletnie kadencje, do 2018 r.

W 2011 został powołany na funkcję specjalisty Komitetu Rozwoju Człowieka Polskiej Akademii Nauk. W 2018 w Seattle wybrano go na przewodniczącego Międzynarodowego Stowarzyszenia im. Janusza Korczaka. W 2019 został powołany do pierwszej Rady Uczelni na Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie. W tym samym roku otrzymał powołanie do Rady Społecznej w Warszawie przy Rzeczniku Praw Obywatelskich, a w 2020 do Rady Programowej dwumiesięcznika poświęconego zagadnieniom przemocy „Niebieska Linia”. Został też członkiem Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego.

Autor wielu publikacji naukowych i popularno-naukowych:

- *Prawa dziecka. Dokumenty Organizacji Narodów Zjednoczonych* (zbiór i oprac. wspólnie z Pawłem Jarosem), Biuro Rzecznika Praw Dziecka, Warszawa 2015.
- *Bicie dzieci... Czas z tym skończyć! Kontestacja kar cielesnych we współczesnym świecie* (współautor z Ewą Jarosz), Biuro Rzecznika Praw Dziecka, Warszawa 2018.
- *Prawa dziecka. Dokumenty Unii Europejskiej*, tomy I–II (zbiór i oprac. wspólnie z Pawłem Jarosem), Biuro Rzecznika Praw Dziecka, Warszawa 2018.

- *Prawa dziecka wczoraj, dziś i jutro – perspektywa korczakowska. The Rights of the Child Yesterday, Today and Tomorrow – the Korczak Perspective*, tomy I–III (red.), Biuro Rzecznika Praw Dziecka, Warszawa 2018.
- *Standardy ochrony praw dziecka* (red.), Biuro Rzecznika Praw Dziecka, Warszawa 2018.
- *The Rights of the Child and the Order of the Smile. Korczak’s Influence in Today’s World*, w: *Nurture, Care, Respect, and Trust. Transformative Pedagogy Inspired by Janusz Korczak*, Myers Education Press, Nowy Jork 2020.
- *O potrzebie nowego Kodeksu Rodzinnego i jego podstawach aksjologicznych. W 30. rocznicę uchwalenia Konwencji o prawach dziecka* (red. nauk. wspólnie ze Stanisławem Leszkiem Stadniczeńką), Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2019.
- *Order Uśmiechu – wspólny świat dzieci i dorosłych*, Międzynarodowa Kapituła Orderu Uśmiechu, Warszawa 2020.
- *Opowieści o tym, co w życiu ważne*, Wydawnictwo IBIS, Konin 2022.